Postremo de minutis monachorum agendum est sanctionibus.

C. XXVI. [XXXVIII.]

Si quis vallum apertum in nocte dimiserit, superpositione poeniteat, si vero in die, XXIV percussionibus, si non aliis supervenientibus apertum dimiserit. Si quis hunc ipsum absolute praecesserit, superpositione poeniteat.

C. XXVII. [XXXIX.]

Si quis jumentum petens solus absolute¹⁾ lavaverit, superpositione poeniteat. Si quis vero lavans licito coram fratribus stando hoc fecerit, si non necessitate luti largius abstergendi, XXIV plagiis emendetur.

C. XXVIII. [XL.]

Si quis vero etiam sedendo in jumento gema aut brachia discooperuerit absque necessitate luti lavandi, sex diebus non lavet,

¹⁾ absque luto: Flemm.

id est usque ad alteram diem dominicam in honestus ille lavator pedes non lavet. Soli autem monacho secrete stando pedes lavare licet, seniori vero etiam publice, sed altero pedes suos lavante licet stando lavari.

C. XXIX. [XLI.]

Ante praedicationem vero die dominica toti, exceptis certis necessitatibus, simul sint conglobati, ut nullus desit numero preeceptum audientium, excepto coco ac portario, qui et ipsi si possint satis agant, ut adsint, quando tonitrum evangelii auditur.

C. XXX. [XLII.]

Confessiones autem dari diligentius praecipitur, maxime de commotionibus animi, antequam ad missam eatur, ne forte quis accedit indignus ad altare, id est si cor mundum non habuerit. Melius est enim expectare, donec cor sanum fuerit et alienum a scandalo ac invidia fuerit, quam accedere audacter ad judicium tribunalis, tribunal enim Christi altare, et corpus suum inibi cum sanguine judicat indignos accedentes. Sicut ergo a peccatis capitalibus cavendum est, antequam communicandum sit, ita etiam ab incertioribus vitiis et morbis languentis animae abstinendum est ac abstergendum ante verae pacis conjunctionem et aeternae salutis compaginem.

2. DIE DEM COLUMBAN VERWANDTEN BUSSORDNUNGEN.

a. POENITENTIALE PSEUDO-ROMANUM¹⁾.

INCIPIT LIBER POENITENTIALIS EX SCRINIO ROMANAECLESIAE ASSUMPTUS²⁾.

Quomodo poenitentes sint suscipiendi, judicandi
sive reconciliandi.

Quotiescumque christiani ad poenitentiam accedunt, jejunia

¹⁾ Siehe oben S. 58. u. ff. Von diesem Beichtbuche sind in Canisius, *lectiones antiquæ ed. Basnage*, Tom. II. P. II. drei Texte abgedruckt, von denen der erste (p. 121—131., nach Stewart) vollständiger als der zweite (p. 132—139., nach Morinus), der dritte (p. 141. 142.) nur ein kurzes Excerpt aus jenen ist. Ich folge hier dem Cod. Sangall. 676, welcher im Wesentlichen mit dem ersten Stewart'schen Texte übereinstimmt. Der zweite Text steht, in unmittelbarer Verbindung mit den ersten fünf Büchern der Halitgar'schen Kanonensammlung, im Sangall. 679, der dritte endlich, in gleicher Weise zusammenhängend mit Halitgar's Werk, in den Sangall. 277. und 570., der letztere Kodex liegt der ersten Ausgabe von Canisius zum Grunde. Im Cod. 676. ist Halitgar's Name nicht genannt, unmittelbar vorher steht das Poenitentiale Hrabani ad Heribald.